
Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Zkoušky odborné způsobilosti

Ing. Lukáš Verner

vedoucí oddělení způsobilosti osob k řízení 
drážních vozidel

29. 11. 2024



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Obsah

1. Novinky

2. Novela vyhlášky č. 16/2012 Sb. 

3. Všeobecná odborná způsobilost

4. Zvláštní odborná způsobilost

5. Oborná způsobilost k získání Průkazu způsobilosti

6. Akreditace

7. Platby za vydání dokladů

2



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

1. Novinky

➢ DÚ zveřejnil na webu ducr.cz/potrebuji-si-vyridit/rizeni-draznich-vozidel/prukaz-
zpusobilosti-k-rizeni-drazniho-vozidla-na-vlecce/ vzorové otázky ke zkoušce odborné 
způsobilosti k získání průkazu způsobilosti k řízení drážního vozidla na vlečce a 
dráze místní

➢ V průběhu roku 2025 začnou probíhat zkoušky elektronicky:

✓ Žadatel o zkoušku dostane přístup na web DÚ, kde si bude moci cvičně projít 
zkušební písemný test.

✓ Žadatel se sám přihlásí na vyhlášený termín zkoušky.

✓ Písemný test bude probíhat na tabletu.

✓ Časový limit u písemného testu bude:

   60 min. na licenci strojvedoucího 

   30 min. na průkaz způsobilosti

3

https://ducr.cz/potrebuji-si-vyridit/rizeni-draznich-vozidel/prukaz-zpusobilosti-k-rizeni-drazniho-vozidla-na-vlecce/


Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

2. Novela vyhlášky č. 16/2012 Sb.

➢ Od 1. 7. 2024 platí novela vyhlášky č. 16/2012 Sb. o odborné způsobilosti 
osob řídících drážní vozidlo a osob provádějících revize, prohlídky a 
zkoušky určených technických zařízení:

✓ Příloha č. 2 Rozsah a obsah podrobných znalostí, dovedností a postupů k 
prokázání zvláštní odborné způsobilosti pro řízení drážního vozidla 
příslušné kategorie a druhu a rozsah a obsah školení k získání příslušných 
znalostí, dovedností a postupů: jízdní výcvik v řízení drážního vozidla 
příslušné kategorie a druhu v délce minimálně 480 hod. (min. 40 hod. pro 
řízení drážního vozidla další kategorie a dalšího druhu)

✓ Příloha č. 4 Rozsah potřebných odborných znalostí, způsob provádění výuky 
a výcviku k prokázání odborné způsobilosti k řízení drážního vozidla na 
dráze místní a vlečce: výcvik v opravně hnacích vozidel zaměřený na 
znalost konstrukce a údržby vozidla v délce nejméně 80 hod.; jízdní výcvik 
v řízení a obsluze hnacího vozidla pod dozorem v délce nejméně 160 hod.

4



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

3. Všeobecná odborná způsobilost

➢ V roce 2024 bylo provedeno 67 zkoušek všeobecné odborné způsobilosti

➢ Z celkem 478 zkoušených prospělo 365 osob (úspěšnost 76 %)

➢ Za období od 1. 1. do 30. 9. 2024 bylo vydáno 1 323 ks licencí strojvedoucích 
(nový, prodloužení, duplikát, aktualizace), z toho 390 ks první vydání

➢ K 30. 9. 2024 bylo celkem 9 211 ks platných licencí strojvedoucích, z toho je 112 ks 
vydaných ženám

5



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

4. Zvláštní odborná způsobilost (1/2)

➢ Podle § 46j odst. 2 zákona č. 266/1994 Sb. dopravce zasílá DÚ oznámení o 
konání zkoušky zvláštní odborné způsobilosti, včetně složení zkušební 
komise, místa, data a času konání zkoušky alespoň 5 pracovních dní před 
jejím konáním.

➢ V případě zrušení konání zkoušky ZOZ z různých důvodů prosíme oznámit 
tuto skutečnost neprodleně DÚ, vedoucímu Oddělení způsobilosti osob 
k řízení drážních vozidel, písemně, elektronicky nebo telefonicky.

➢ Podle § 46j odst. 1 zákona č. 266/1994 Sb. zvláštní odbornou způsobilost 
prokazuje žadatel úspěšným složením teoretické a praktické zkoušky před 
komisí jmenovanou dopravcem v souladu s vnitřním předpisem vydaným 
podle § 35 odst. 1 písm. b) zákona o dráhách. V této souvislosti DÚ 
informuje dopravce, že oznámení o konání ZOZ je možné spojit 
se jmenováním komise ZOZ.

6



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

4. Zvláštní odborná způsobilost (2/2)

➢ Podle § 46j odst. 1 zákona č. 266/1994 Sb. Zvláštní odbornou způsobilost 
prokazuje žadatel úspěšným složením teoretické a praktické zkoušky před 
komisí jmenovanou dopravcem v souladu s vnitřním předpisem vydaným 
podle § 35 odst. 1 písm. b). Alespoň 1 člen komise nesmí být v základním 
pracovněprávním vztahu k dopravci.

✓ Zákon č. 262/2006 Sb. (zákoník práce) definuje tři základní pracovněprávní 
vztahy – pracovní poměr (HPP) a právní vztahy založené dohodami o 
pracích konaných mimo pracovní poměr (DPP, DPČ).

✓ S ohledem na shora uvedené nesmí být členem komise někdo, kdo je u 
dopravce zaměstnán. Je s ním v pracovněprávním vztahu, v poměru 
zaměstnavatel – zaměstnanec. Lhostejno, zda na pracovní poměr (HPP) 
nebo na dohodu (DPP, DPČ).

7



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

5. Oborná způsobilost k získání průkazu způsobilosti

➢ Podle § 11 odst. 1 vyhlášky č. 16/2012 Sb. se zkouška z odborné 
způsobilosti provádí u dopravce, který je vybaven hnacím vozidlem 
příslušného druhu, pro který se odborná způsobilost prokazuje. 

➢ V roce 2024 bylo provedeno 22 zkoušek u dopravců (Třinec, Most, 
Tušimice, Dukovany, Velvary, Opatovice n. L…, Opava, Hájek…).

➢ Z celkem 55 zkoušených prospělo 50 osob (úspěšnost 91 %).

➢ Za období od 1. 1. do 30. 9. 2024 bylo vydáno 109 ks průkazů způsobilosti 
(nový, výměna, duplikát).

➢ K 30. 9. 2024 bylo celkem 5 784 ks platných průkazů způsobilosti.

8



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

6. Akreditace

➢ Akreditovaná školicí střediska pro výcvik strojvedoucích:

✓ V roce 2024 byly nově akreditovány 3 subjekty. Celkem je akreditováno 23 středisek

➢ Akreditované osoby pro školení zaměstnanců na celostátní nebo regionální dráze: 

✓ V roce 2024 byl nově akreditován 1 subjekt. Celkem je akreditováno 26 osob

9



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

7. Platby za vydání dokladů

➢ K 31. 12. 2024 definitivně končí možnost uplatnit papírové kolky pro platby 
za správní úkony.

➢ Správní poplatky bude od 1. 1. 2025 možné uhradit převodem na účet 
Drážního úřadu nebo pomocí QR platby na základě QR kódu, který vám 
vygenerují pracovníci DÚ na podatelnách při osobním podání žádosti.

➢ V průběhu 1. pololetí 2025 bude spuštěn Portál DÚ, kde budou automaticky 
generovány platební údaje. 

➢ Zrušení kolků vyplývá ze zákona o konsolidaci veřejných rozpočtů (Zákon č. 
349/2023 Sb.), z tzv. konsolidačního balíčku. Důvodem pro jejich zrušení je 
především dlouhodobý sestupný trend jak jejich využití, tak i příjmů z jejich 
prodeje.

➢ Od 1. 1. 2025 už tedy nebude možno kolky pro platby využít. Žádosti došlé 
po 1. 1. 2025 s kolkem budou považovány jako neuhrazené, vyjma podaných 
Českou poštou nejpozději dne 31. 12. 2024.

10



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Děkujeme za pozornost

Ing. Lukáš Verner, e-mail: verner@ducr.cz, tel.: 602 668 934

11


	Snímek 1: Zkoušky odborné způsobilosti 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3:  1. Novinky
	Snímek 4:  2. Novela vyhlášky č. 16/2012 Sb.
	Snímek 5:  3. Všeobecná odborná způsobilost
	Snímek 6:  4. Zvláštní odborná způsobilost (1/2)
	Snímek 7:  4. Zvláštní odborná způsobilost (2/2)
	Snímek 8:  5. Oborná způsobilost k získání průkazu způsobilosti
	Snímek 9:  6. Akreditace
	Snímek 10:  7. Platby za vydání dokladů
	Snímek 11

